

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi phong trào thi đua “Dân vận khéo”
qua những bài viết và video clip năm 2024.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trên địa bàn thành phố, góp phần cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, các nghị quyết chuyên đề của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” qua những bài viết và video clip năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, tôn giáo; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa - văn minh đô thị, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội.

2. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng từ thành phố đến cơ sở; qua đó, thông tin, chia sẻ những hình ảnh đẹp, cách làm hay, sáng tạo, hiệu ứng tích cực trong công tác dân vận, thành quả từ phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” và các chương trình, đề án, phong trào đang được triển khai trên địa bàn thành phố; là dịp tôn vinh các cá nhân điển hình, tiêu biểu, những tấm gương sáng, những tâm hồn cao thượng, những nghĩa cử cao đẹp luôn hướng đến cộng đồng, vì sự phát triển của xã hội.

3. Cuộc thi phải mang tính sáng tạo, tuyên truyền, giáo dục cao; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nghiêm túc, tiết kiệm; tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng dân cư.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, THỜI GIAN TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN DỰ THI

1. **Tên gọi:** Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” qua những bài viết và video clip.

2. **Phạm vi tổ chức:** Trên địa bàn thành phố.

3. Thành phần dự thi

3.1. Tập thể: Các đoàn thể chính trị - xã hội; Đảng ủy, BCH Quân sự; Đảng ủy, BCH Công an thành phố; Đảng ủy, Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Thuận An; 36 khối dân vận phường, xã; các chi bộ trường học trực thuộc 36 đảng bộ phường, xã; Đảng bộ Ban Quản lý Chợ Đông Ba và Chi bộ Ban Quản lý Chợ An Cựu.

3.2. Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

4. Thời gian

4.1. Thời gian triển khai cuộc thi: Tháng 7/2024.

4.2. Thời gian nhận bài viết và video clip dự thi: Từ ngày 20 đến ngày 06/9/2024 (đơn vị tiếp nhận: Ban Dân vận Thành ủy Huế).

4.3. Vòng sơ khảo: Ban Giám khảo chấm các bài viết và video clip dự thi, từ ngày 09 đến ngày 13/9/2024.

4.4. Vòng chung khảo: Ban Giám khảo đánh giá, thẩm định và tổng hợp kết quả, từ ngày 16 đến ngày 20/9/2024.

4.5. Thời gian tổ chức bình chọn video clip dự thi trên các nền tảng mạng xã hội: Từ ngày 16 đến hết ngày 30/9/2024.

4.6. Công bố kết quả, trao giải Cuộc thi: Dự kiến trong khoảng thời gian cuối tháng 9 đến đầu tháng 10/2024.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI

1. Nội dung

- Bài viết và video clip tuyên truyền về phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” nhằm chuyển tải, cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, công tác tôn giáo, dân tộc, thực hiện dân chủ ở cơ sở; chia sẻ kinh nghiệm, kết quả đạt được từ những mô hình hay, cách làm sáng tạo; gương điển hình trong thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” và các phong trào đang được triển khai sâu rộng, hiệu quả trên địa bàn thành phố trong thời gian qua.

- Ngoài nội dung gợi ý theo Thể lệ Cuộc thi, các tập thể và cá nhân dự thi theo tình hình thực tiễn để xác định nội dung, lựa chọn chủ đề bài viết và video clip phù hợp, mang tính đặc trưng, tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân điển hình.

2. Chủ đề trên các lĩnh vực

- Kinh tế - xã hội.

- Văn hóa - văn minh đô thị.
- Quốc phòng, an ninh.
- Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

(Nội dung gợi ý cụ thể theo Thể lệ Cuộc thi)

3. Hình thức

3.1. Đối với bài viết: Bài viết bằng tiếng Việt; mỗi bài viết từ 06 - 10 trang giấy A4 (bao gồm hình ảnh minh họa), kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, thể thức văn bản theo quy định, sạch, đẹp; bài viết được đóng tập, có bìa và kèm theo các hình ảnh minh họa.

3.2. Đối với video clip: Có thời lượng từ 04 - 06 phút; thuyết minh bằng lời bình, lời thoại hoặc phụ đề bằng tiếng Việt; bảo đảm các quy định về kỹ thuật theo Thể lệ của Cuộc thi.

3.3. Đơn vị tiếp nhận: Các tập thể, cá nhân gửi trực tiếp bài viết và video clip dự thi (bằng thiết bị USB) về Ban Tổ chức (qua đơn vị tiếp nhận: Ban Dân vận Thành ủy) theo thời gian được quy định tại mục 4, phần II; đồng thời gửi bài viết qua Email: danvan.thanhuyhue@tinhuylue.vn hoặc bandanvanthanhuyhue@gmail.com để phục vụ công tác tổ chức, tổng kết và trao giải.

3.4. Các tập thể, cá nhân chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác, tính trung thực và bản quyền khi sử dụng các tư liệu, tài liệu, hình ảnh tham gia Cuộc thi.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Đại diện Thường trực Thành ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo và Văn phòng Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố.

2. Ban Giám khảo

2.1. Nội dung bài viết

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;
- Mời phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT), Báo Thừa Thiên Huế.

2.2. Nội dung video clip

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố;
- Mời phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT), Báo Thừa Thiên Huế.

3. Tổ Thư ký

- Các đồng chí phó trưởng ban và chuyên viên Ban Dân vận Thành ủy;
- Một số thành viên Tổ tham mưu giúp việc Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” thành phố.
- Kế toán cơ quan Thành ủy Huế.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. **Bài viết:** 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 05 giải khuyến khích.
2. **Video clip:** 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 05 giải khuyến khích.
3. **Giải phụ:** 01 giải video clip được bình chọn nhiều nhất trên các nền tảng mạng xã hội; 01 giải đơn vị tích cực tham gia, có nhiều bài viết và video clip đạt kết quả cao tại Cuộc thi.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Từ ngân sách Nhà nước.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Hội đồng nhân dân thành phố:** Cử đại diện Thường trực HĐND thành phố tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

2. Ủy ban nhân dân thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực phối hợp với Ban Tổ chức trong quá trình triển khai và tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo các địa phương tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi bảo đảm theo Kế hoạch và Thễ lệ đề ra.

- Cử đại diện Thường trực UBND thành phố tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

3. Ban Dân vận Thành ủy

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Quy chế Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng các nội dung tuyên truyền về Cuộc thi, các bài viết và video clip về phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên

các kênh thông tin của thành phố; các nội dung liên quan đến công tác tổ chức, triển khai, tổng kết và trao giải.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy tham mưu các nội dung liên quan đến kinh phí tổ chức Cuộc thi.

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Phối hợp, thẩm định các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền về Cuộc thi, các bài viết và video clip về phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

5. Văn phòng Thành ủy

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy tham mưu các nội dung liên quan đến kinh phí tổ chức, công tác tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và kế toán tham gia Tổ thư ký Cuộc thi.

6. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội cơ sở tích cực phối hợp, đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc thi, các bài viết và video clip trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội và fanpage của đơn vị.

- UBMTTQVN thành phố cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố chuẩn bị các nội dung liên quan để tham gia Cuộc thi.

7. Đảng ủy, BCH Quân sự; Đảng ủy, BCH Công an thành phố và Đảng ủy, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Thuận An

Nghiên cứu, lựa chọn các nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị để xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố

- Tuyên truyền về Cuộc thi, các bài viết và video clip trên các trang mạng xã hội và fanpage của đơn vị; hệ thống truyền thanh từ thành phố đến cơ sở.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

9. Đảng bộ Ban Quản lý Chợ Đông Ba; Chi bộ Ban Quản lý Chợ An Cựu

Nghiên cứu, lựa chọn và chuẩn bị các nội dung tham gia Cuộc thi bảo đảm phù hợp với các yêu cầu nhiệm vụ; đồng thời tuyên truyền, quảng bá hình ảnh chợ văn minh, thân thiện,...

10. Các đảng ủy phường, xã

- Chỉ đạo khối dân vận, các chi bộ trường học xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố,
- Các ban, UBKT, VP Thành ủy, TTCT thành phố,
- Các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố,
- Đảng ủy, BCH Quân sự; Đảng ủy, BCH Công an TP.
- Đảng ủy, Đồn BPCK Cảng Thuận An,
- Phòng Văn hóa & Thông tin thành phố,
- TT Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố,
- Đảng bộ BQL Chợ Đông Ba, Chi bộ BQL Chợ An Cựu,
- 36 đảng ủy, khối dân vận phường, xã,
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Hùng Nam



Thành phố Huế, ngày 04 tháng 7 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi phong trào thi đua “Dân vận khéo” qua những bài viết và video clip năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch 133 -KH/TU, ngày 04/7/2024 của BTV Thành ủy Huế)

I. TÊN GỌI: Phong trào thi đua “Dân vận khéo” qua những bài viết và video clip.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Thành phần

1.1. Tập thể: Các đoàn thể chính trị - xã hội; Đảng ủy, BCH Quân sự thành phố; Đảng ủy, BCH Công an thành phố; Đảng ủy, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Thuận An; 36 khối dân vận phường, xã; các chi bộ trường học trực thuộc 36 đảng bộ phường, xã; Đảng bộ Ban Quản lý Chợ Đông Ba và Chi bộ Ban Quản lý Chợ An Cựu.

1.2. Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

2. Số lượng

2.1. Đối với tập thể: Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia đồng thời 02 nội dung:

- Bài viết: Tối thiểu 05 bài/đơn vị (đối với các phường, xã); các đơn vị khác: Tối thiểu 02 bài/đơn vị.

- Video clip: Tối thiểu 01 video clip/đơn vị (khuyến khích các chi bộ trường học trực thuộc 36 đảng ủy phường, xã tham gia ngoài video clip dự thi của địa phương).

2.2. Đối với cá nhân: Mỗi cá nhân có thể tham gia từ 01 - 02 bài viết dự thi và chọn một bài viết để chuyển tải thành video clip dự thi.

III. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Chuyển tải, cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, công tác tôn giáo, dân tộc, thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tuyên truyền, giới thiệu các mô hình điển hình, cách làm hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động; tạo được sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp

Nhân dân về phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với những phong trào đang được triển khai sâu rộng, hiệu quả trên địa bàn thành phố trong thời gian qua.

Một số nội dung gợi ý cụ thể như sau:

1.1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

- Giới thiệu các mô hình phát triển kinh tế điển hình, hiệu quả.
- Áp dụng các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học - công nghệ vào phát triển sản xuất, kinh doanh; ứng dụng công nghệ thông tin trong giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm. Sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, xây dựng, hình thành và phát triển sản phẩm OCOP (Mỗi xã mỗi sản phẩm); huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế địa phương; thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; nhân rộng các mô hình, điển hình trong làm kinh tế giỏi, nâng cao thu nhập, tạo việc làm cho người dân.

- Phục hồi, duy trì và phát triển các sản phẩm nghề truyền thống Huế gắn với đáp ứng nhu cầu thị trường.

- Những tập thể, cá nhân, điển hình, tiêu biểu có thành tích xuất sắc, nổi bật trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng và hỗ trợ các phương thức, mô hình cụ thể để phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; huy động nguồn lực và có nhiều đóng góp cho sự phát triển kinh tế tại địa phương.

- Điển hình, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tỉnh, thành phố và địa phương; thực hiện có hiệu quả các mô hình “*Dân vận khéo*” về khoa học - công nghệ, y tế, giáo dục và đào tạo; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước của tỉnh, thành phố và địa phương đang triển khai hiệu quả; chương trình giảm nghèo bền vững; công tác phòng chống, khắc phục thiên tai, dịch bệnh,...

1.2. Lĩnh vực văn hóa - văn minh đô thị

- Thực hiện tốt công tác bảo tồn, tôn tạo các công trình có giá trị về văn hóa, lịch sử, kiến trúc; xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Tuyên truyền, vận động các trường họ, trường tộc; chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo, người có uy tín; giữ gìn, bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa dân tộc; tuyên truyền, vận động Nhân dân và có nhiều giải pháp hiệu quả trong công tác quảng bá di sản văn hóa Huế, phát triển các giá trị, nhân cách con người Huế thời kỳ mới, nâng cao vị thế văn hóa Huế.

- Các mô hình “*Dân vận khéo*” trong lĩnh vực văn hóa, du lịch; đồng thuận chủ trương, chính sách trong công tác giải phóng mặt bằng, hiến đất, mở rộng

đường kiệt; xây dựng các công trình phúc lợi xã hội; điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; công tác nhân đạo, từ thiện, xã hội hóa giáo dục; khuyến khích, động viên Nhân dân tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài; phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải,...

1.3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

- Hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy về công tác quốc phòng, an ninh; xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh khu vực phòng thủ vững chắc, bảo vệ biên giới.

- Điển hình, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tuyên truyền, vận động Nhân dân nắm chắc tình hình, kịp thời đề xuất cấp ủy giải quyết những vấn đề phức tạp ngay từ cơ sở; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương và trên địa bàn thành phố; vận động Nhân dân chấp hành Luật An ninh mạng, các quy định về sử dụng mạng xã hội,...

- Điển hình, tiêu biểu, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; các mô hình, điển hình tiêu biểu “*Dân vận khéo*” trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh và lực lượng vũ trang.

1.4. Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

- Điển hình, tiêu biểu trong vận động các tổ chức, đơn vị về thành lập, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể, hội quần chúng; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh; có giải pháp thiết thực góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ dân vận, Ban Công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở, là hạt nhân của hệ thống chính trị ở cơ sở trong công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Các giải pháp hay, điển hình, tiêu biểu trong công tác phát triển đảng viên theo Chương trình 08-CT/TU, ngày 25/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển đảng viên mới từ các hoạt động xã hội và phong trào thi đua trên địa bàn thành phố.

- Tiêu biểu trong vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do tỉnh, thành phố và địa phương phát động.

- Có nhiều giải pháp hiệu quả trong đổi mới tác phong, lề lối làm việc, phát huy tinh thần trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; nổi bật trong công tác cải cách hành chính, quản lý, quy

hoạch đô thị tại cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; vận động Nhân dân tham gia tích cực công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Có giải pháp thiết thực trong đổi mới công tác tuyên truyền, vận động và triển khai các nghị quyết, chỉ thị để người dân hiểu, thực hiện tốt; có nhiều giải pháp hay trong nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ; đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, công tác quản lý, điều hành của chính quyền; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng; tham mưu giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân, vấn đề phát sinh từ cơ sở, “điểm nóng”, “điểm nổi cộm”,...

- Điển hình, tiêu biểu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tuyên truyền, vận động Nhân dân kịp thời phản ánh, thông tin đến các cơ quan chức năng những việc làm, hành động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có biểu hiện sai trái, vi phạm pháp luật.

1.5. Ngoài các nội dung gợi ý nêu trên, các tập thể và cá nhân dự thi bám sát tình hình thực tiễn, lựa chọn các nội dung phù hợp, đặc trưng và tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, địa phương mình liên quan đến phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” để tham gia Cuộc thi.

2. Chủ đề: Trên cơ sở các nội dung gợi ý, các tập thể và cá nhân nghiên cứu, lựa chọn, xác định chủ đề để xây dựng bài viết và video clip bảo đảm tính chân thật về nội dung, hình ảnh, nhân vật, sự kiện, mô hình, câu chuyện,... của cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân dự thi.

3. Yêu cầu về bài viết

3.1. Nội dung, chủ đề: Đảm bảo theo yêu cầu tại mục 1 và 2, phần III của Thể lệ Cuộc thi.

3.2. Hình thức

- Bài viết bằng tiếng Việt; mỗi bài viết từ 06 - 10 trang giấy A4 (bao gồm cả hình ảnh minh họa), kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, thể thức văn bản theo quy định, sạch, đẹp; bài viết được đóng tập, có bìa và kèm theo các hình ảnh minh họa.

- Bài viết dự thi có bố cục hợp lý (phần mở đầu, phần nội dung chính, kết luận), được đóng thành **05** tập và gửi về Ban Tổ chức; đồng thời gửi bản mềm (file Word) qua Email: danvan.thanhuyhue@tinhuylhue.vn hoặc bandanvanthanhuyhue@gmail.com để phục vụ công tác tổ chức, tổng kết và trao giải.

4. Yêu cầu về video clip

4.1. Nội dung, chủ đề: Video clip dự thi phải được chuyển tải từ nội dung, chủ đề của một trong các bài viết của tập thể và cá nhân dự thi.

4.2. Hình thức

- Video clip dự thi gửi về Ban Tổ chức phải là video clip đã dựng hoàn chỉnh, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ về hình ảnh, âm thanh, lời thoại,...; chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào và chưa đăng tải trên các phương tiện truyền thông, các nền tảng mạng xã hội, các phương tiện liên quan khác.

- Video clip dự thi chỉ được xây dựng trên cơ sở các hình ảnh, chất liệu của chính tác giả tự sản xuất, không sử dụng hình ảnh, chất liệu của bên thứ hai; không sử dụng các thông tin, hình ảnh làm tiết lộ thông tin cá nhân của nhân vật hoặc chưa được sự đồng ý của nhân vật (số CCCD, số điện thoại, địa chỉ, thân nhân, tình trạng sức khỏe,...).

- Nhân vật, hình ảnh, câu chuyện phải là người thật, việc thật của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân dự thi.

- Ban Tổ chức có thể biên tập hoặc đề nghị các tập thể và cá nhân dự thi chỉnh sửa lại bài viết, video clip dự thi cho phù hợp với tiêu chí Cuộc thi.

4.3. Yêu cầu về kỹ thuật

- Thời lượng: Tối thiểu 04 phút, tối đa 06 phút, trong đó phân bố hợp lý, hài hòa thời lượng giữa hình ảnh và nội dung cần chuyên tải.

- Dung lượng: Tối đa 2GB.

- Định dạng: MP4.

- Kích thước/độ phân giải: Tỷ lệ 16:9, (hình chữ nhật nằm ngang), kích thước tối thiểu là Full HD (1920x1080 pixels), tối đa là 4K hay Ultra HD (3.840x2.160 pixels hoặc 4.096x2.160 pixels). Ban Tổ chức không chấp các video clip có bố cục dọc, thừa mảng đen 2 bên.

- Âm thanh: Phần trình bày, giới thiệu có thể được thu trực tiếp ở thực địa hoặc kết hợp với thu âm tại nhà/phòng thu, có thể lồng nhạc nền để biên tập nhưng phải bảo đảm nghe rõ lời thoại; không lồng tiếng người khác; các phân đoạn người dẫn xuất hiện trên video clip thì phần tiếng/giọng nói và khẩu hình phải khớp nhau.

- Video clip không được ghi ký hiệu chèn lên hình ảnh, không được đặt watermark; không được gắn logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị, địa phương nào lên video clip; có thể chú thích tên địa điểm, tên người/nhóm thực hiện, tên/logo đơn vị ở phần mở đầu hoặc phần cuối của video clip. Nội dung và các hình ảnh của video clip phải bảo đảm tính thực tế, chân thật; không trái với thuần phong mỹ tục và không vi phạm các quy định của pháp luật Việt Nam.

5. Yêu cầu về tư liệu hình ảnh kèm theo

- Các tập thể, cá nhân dự thi chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác, tính trung thực và bản quyền khi sử dụng các tư liệu, hình ảnh tham gia Cuộc thi.

- Trong trường hợp tác phẩm đạt giải bị phát hiện vi phạm thể lệ Cuộc thi, bản quyền tác phẩm, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả, thu hồi giải thưởng.

IV. THỜI GIAN, CÁCH THỨC THAM GIA

1. Thời gian dự kiến

1.1. Thời gian triển khai cuộc thi: Tháng 7/2024.

1.2. Thời gian nhận bài viết và video clip dự thi: Từ ngày 20 đến ngày 06/9/2024 (đơn vị tiếp nhận: Ban Dân vận Thành ủy Huế).

1.3. Vòng sơ khảo: Ban Giám khảo chấm các bài viết và video clip dự thi, thời gian từ ngày 09 đến ngày 13/9/2024.

1.4. Vòng chung khảo: Ban Giám khảo đánh giá, thẩm định và tổng hợp kết quả, từ ngày 16 đến ngày 20/9/2024.

1.5. Thời gian tổ chức bình chọn video clip dự thi trên các nền tảng mạng xã hội: Từ ngày 16 đến hết ngày 30/9/2024.

1.6. Công bố kết quả, trao giải Cuộc thi: Dự kiến trong khoảng thời gian cuối tháng 9 đến đầu tháng 10/2024.

2. Cách thức tham gia

2.1. Cách thức nộp bài viết: Mỗi tập thể, cá nhân nộp **05** tập/mỗi bài viết, gửi trực tiếp hoặc qua bưu điện và bằng file mềm để phục vụ công tác tổ chức, tổng kết và trao giải. Ban Tổ chức không chấp nhận các hình thức chép file khác.

2.2. Cách thức nộp video clip dự thi: Các tập thể, cá nhân chép file hoặc đường link qua 01 USB (đảm bảo chất lượng theo quy định của Thể lệ, không chứa mã độc) và gửi cho Ban Tổ chức. Bên ngoài phong bì chứa USB ghi rõ: **Phong trào thi đua “Dân vận khéo” qua những bài viết và video clip năm 2024** kèm theo thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân dự thi.

Tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức phải ghi cụ thể: *tên tổ chức, đơn vị, địa phương; hạng mục tham gia: bài viết, video clip dự thi; chủ đề của tác phẩm dự thi; họ và tên người dự thi; địa chỉ, số điện thoại liên hệ.*

3. Đơn vị tiếp nhận bài viết và video clip dự thi

Ban Dân vận Thành ủy Huế, Số 27A, đường Trần Cao Vân, phường Phú Hội, thành phố Huế.

Email: danvan.thanhuyhue@tinhuyhue.vn hoặc bandanvanthanhuyhue@gmail.com;

Điện thoại: 0234.3834789.

Chậm nhất, sau 3 ngày nhận được tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức sẽ phản hồi, xác nhận với đơn vị dự thi theo thông tin được cung cấp.

V. TIÊU CHÍ, PHƯƠNG THỨC ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí đánh giá

1.1. Đối với bài viết: Bảo đảm các yêu cầu theo quy định của Ban Tổ chức và Thể lệ Cuộc thi, cụ thể:

Stt	Tiêu chí đánh giá
1	Nội dung số lượng bài viết và thời gian quy định.
2	Nội dung, chủ đề bài viết phù hợp với Thể lệ Cuộc thi.
3	Nhân vật, sự kiện, mô hình, câu chuyện,...thể hiện trong bài viết là người thật, việc thật của cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân dự thi.
4	Hình thức, bố cục bài viết thực hiện đúng yêu cầu theo Thể lệ Cuộc thi.
5	Trình bày bài viết đẹp.
6	Hình ảnh minh họa rõ ràng, phong phú, phù hợp với nội dung, chủ đề bài viết.

1.2. Đối với video clip: Bảo đảm các yêu cầu theo quy định của Ban Tổ chức và Thể lệ Cuộc thi, cụ thể:

Stt	Tiêu chí đánh giá
1	Nội dung thời gian quy định.
2	Nội dung, chủ đề video clip phù hợp với Thể lệ Cuộc thi.
3	Video clip là tác phẩm phải được chuyển tải từ một trong các bài viết của tập thể và cá nhân dự thi.
4	Thực hiện đúng các yêu cầu về hình thức theo Thể lệ Cuộc thi.
5	Thực hiện đúng các yêu cầu về kỹ thuật theo Thể lệ Cuộc thi.
6	Hình ảnh và cảnh quay đẹp, có tính thẩm mỹ cao.

2. Phương thức đánh giá, khen thưởng

- Trên cơ sở tiêu chí đánh giá (có biểu điểm riêng cho từng tiêu chí), Ban Tổ chức tổng hợp điểm từ các thành viên Ban Giám khảo, công bố và trao các giải thưởng theo cơ cấu và giải phụ căn cứ kết quả chấm thi theo thang điểm quy định lấy từ cao xuống thấp.

- Riêng đối với giải phụ video clip được bình chọn nhiều nhất: Các video clip tham gia bình chọn được Ban Tổ chức đăng tải trên Fanpage Phong trào thi đua "Dân vận khéo" qua những bài viết và video clip. Các video clip sẽ được đăng tải cùng một thời điểm để đảm bảo sự công bằng về mặt thời gian; thời gian đăng tải theo Kế hoạch đề ra (quy định tại mục 1.5, phần III).

- Sau khi các video clip dự thi được đăng, đơn vị dự thi like Fanpage Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” qua những bài viết và video clip; chia sẻ bài dự thi về tài khoản facebook của đơn vị mình, đồng thời kêu gọi tương tác đối với bài dự thi. Đúng 00h00 ngày 30/7/2024, Ban Tổ chức sẽ căn cứ “*Số người tiếp cận*” (REACH) để xác định kết quả và trao giải.

* **Lưu ý:** Để tăng “*Số người tiếp cận*” (REACH), các đơn vị cần tăng cường tương tác, kêu gọi lượt thích (like), chia sẻ (share), bình luận (comment) video clip yêu thích ở Fanpage Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” qua những bài viết và video clip.

VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ

Mọi chi tiết, thông tin liên quan đến Cuộc thi, vui lòng liên hệ Ban Tổ chức qua Ban Dân vận Thành ủy Huế, địa chỉ liên hệ: **số 27A, đường Trần Cao Vân, phường Phú Hội, thành phố Huế**; Email: danvan.thanhuyhue@tinhuyhue.vn hoặc bandanvanthanhuyhue@gmail.com; số điện thoại: 0234.3834789.

Trên đây là thể lệ Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” qua những bài viết và video clip. Ban Tổ chức có thể điều chỉnh và thay đổi thể lệ Cuộc thi cho phù hợp với tình hình thực tế. Nếu có thay đổi, Ban Tổ chức sẽ kịp thời thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương./.
